
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2013 
FAKULTA ARCHITEKTURY VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V BRNĚ  



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
2 

OBSAH 
 

Úvod 

A. Zpráva o činnosti FA VUT v Brně za rok 2013 

1. Významné tvůrčí a vědecké aktivity na FA VUT v Brně 

1.1  Přednášky zahraničních akademických a odborných pracovníků na FA VUT 

v Brně 

1.2  Publikace 

1.3 Výstavy 

1.4  Významné studentské úspěchy 

1.5  Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 

2. Postavení FA VUT v Brně a spolupráce v rámci VUT 

3. Internacionalizace při vytváření společného evropského prostoru vysokoškolského 

vzdělávání, mobilita studentů a pedagogických pracovníků 

3.1  Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně v profesních organizacích 

3.2  Odborná spolupráce veřejné vysoké školy s regionem, propojení teorie a 

praxe a spolupráce s odběratelskou sférou 

4. Mobilita studentů 

4.1 Krátké studijní a odborné stáže 

4.2 Zapojení do programu EU 

5. Rozvojové projekty 

6. Projekty Fondu rozvoje vysokých škol 

7. Exkurze do zahraničí 

8. Projekty řešené v roce 2013 

9. Vysokoškolská knihovna, knihovnické a informační služby 

10. Struktura akademických pracovišť a odborný růst akademických pracovníků 

11. Aktualizace studijních programů s cílem podpory nových trendů ve vzdělávání 

studentů 

11.1 Aktuální počet všech studentů řádného denního studia oboru architektura 

11.2 Počet přihlášených a počet přijatých studentů – akademický rok 2013/2014 

11.2.1 Bakalářský studijní program 

11.2.2 Magisterský studijní program 

11.2.3 Doktorský studijní program – prezenční studium 

11.2.4 Doktorský studijní program – kombinované studium 

11.3 Počet studentů, kteří v aktuálním akademickém roce byli alespoň na 

jednosemestrálním pobytu v zahraničí 

11.4 Předměty oboru architektura a urbanismus, které se v aktuálním 

akademickém roce přednášejí v některém cizím jazyce 

12. Podpora komunikací a nových technologií, které budou součástí výukových a 

tvůrčích programů 

13. Definování základních strategických cílů fakulty na rok 2014 

14. Domovní fond 

 

 

B. Zpráva o hospodaření FA VUT v Brně za rok 2013 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
3 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI FAKULTY ARCHITEKTURY VUT V BRNĚ 

ZA ROK 2013 

Výroční zpráva za rok 2013 se skládá ze dvou částí, které se vzájemně doplňují a také na sebe 

navazují. Tvoří ji: 

o část A, kterou je zpráva o činnosti FA VUT v Brně. Jsou v ní představeny 

charakteristické aktivity, kterými fakulta v roce 2013 prošla, 

o část B, která obsahuje zprávu o hospodaření, bilanci finanční situace a čerpání 

finančních zdrojů fakulty za uplynulé období.  

A. ZPRÁVA O ČINNOSTI FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2013 

Výroční zpráva vyjadřuje naplňování Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, 

výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty architektury VUT v Brně pro 

období let 2010 – 2015 (dále jen „Dlouhodobý záměr“) a jeho Aktualizace na rok 2013 (dále 

jen „Aktualizace“).  

Je možno konstatovat, že Priority Dlouhodobého záměru FA VUT v Brně za sledované 

období roku 2013 respektovaly strategické záměry VUT, deklarované v Dlouhodobém 

záměru VUT na období let 2011 až 2015, akceptovaly návaznost na Dlouhodobý záměr 

MŠMT, zejména v částech internacionalizace, kvalita a excelence akademických činností a 

kvalita a kultura akademického života. Dále upřednostňovaly vlastní specifické okruhy zájmu 

fakulty a aktuálně reagovaly na finanční vývoj hospodaření fakulty. 

1. VÝZNAMNÉ TVŮRČÍ A VĚDECKÉ AKTIVITY NA FA VUT V BRNĚ 

 

Tato část výroční zprávy představuje výsledky tvůrčích činností, kterých bylo dosaženo v roce 

2013. Jsou v ní shrnuty významné přednášky zahraničních akademických a odborných 

pracovníků, přehled publikačních počinů, shrnutí aktivit akademických pracovníků a studentů 

v oblasti architektonické, urbanistické a výtvarné tvorby, vědy, inovací a významné výsledky, 

kterých v roce 2013 dosáhli studenti.  

 

1.1 Přednášky českých a zahraničních akademických a odborných pracovníků 

přednesené na FA VUT v Brně 

 Ivan Reimann (D): Ivan Reimann v Brně. Brno, 6.2.2013. 

 Petr Šmídek (CZ): Japonské jaro 2013, Cyklus přednášek o soudobé architektuře. 

Metabolisti. Brno, 11.2.2013 

 Ivan Koleček (CH): Pohledy architekta. Architekt. Hudba. Čas. Tři kmotři. Prostor 

pěti smyslů. Typologie myšlení. Brno 19.2.2013 

 Petr Šmídek (CZ): Japonské jaro 2013, Cyklus přednášek o soudobé architektuře. 

Tadao Ando. Brno, 25.2.2013 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
4 

 Petr Šmídek (CZ): Japonské jaro 2013, Cyklus přednášek o soudobé architektuře. 

Kengo Kuma. Brno, 11.3.2013 

 Eugen Nagy (SK): Posvátná geometrie – architektura vesmíru I. Brno, 14.3.2013 

 Petr Šmídek (CZ): Japonské jaro 2013, Cyklus přednášek o soudobé architektuře. 

Toyo Ito. Brno, 18.3.2013 

 David Karásek (CZ): Práce designéra. Brno, 3.4.2013 

 Jiří Palacký (CZ): Regeneration as an ongoing process of recycling land. FA VUT v 

Brně: Lost Public Spaces of Brno, 4.4.2013. 

 Maxmilian Wittmann (CZ): Brno - Die historische Entwicklung und aktuele Probleme, 

2013. 

 Eugen Nagy (SK): Posvátná geometrie – architektura vesmíru II. Uplatnění 

harmonických proporcí, čísel a měřítek v architektuře a umění. Brno, 11.4.2013 

 Zeev Druckman: Interpretace domova jako poetického prostoru generovaného 

z koncepce původnosti. Brno, 8.4.2013 

 Jaroslav Klenovský (CZ): Charakter židovského osídlení na Moravě a v Dolním 

Rakousku. Brno, 11.4.2013 

 Klaus-Dieter Köhler – Norbert Mendgen (D): Industrial Herritage in the Saar-Lor-Lux 

Region and Example of Reuse of a Former Coal Mine. Brno, 13.4.2013 

 Robert Votický (CZ): Vzdělání architektů v Británii. Brno, 12.4.2013 

 Petr Šmídek (CZ): Japonské jaro 2013, Cyklus přednášek o soudobé architektuře. 

SANNA. Brno, 15.4.2013 

 Robert Votický (CZ): Londýnské City 2050 – Město ve Městě. Brno, 19.4.2013 

 Petr Czajkowski, Aleš Homola, Jan Foretník, Barbora Ponešová (CZ): Barokní 

krajinou Pálavy. Brno, 24.4.2013 

 Petr Šmídek (CZ): Japonské jaro 2013, Cyklus přednášek o soudobé architektuře. Sou 

Fujimoto. Brno, 29.4.2013 

 Toivo Tammik (EST): It´s only architecture. Brno, 15.5.2013 

 Pavel Nasadil (CZ): FAM. Brno, 5.11.2013 

 GUT GUT (SK): Z tvorby ateliéru GUT GUT. Brno, 6.11.2013 

 Jan Gemrot (CZ): Problémy současné společnosti. Brno, 7.11.2013 

 Ernst Rainer (A), Karel Havliš (CZ): Energeticky efektivní urbanismus. Brno, 

12.11.2013 

 Projektil (CZ): Úsporná a vstřícná architektura. Brno, 13.11.2013 

 Irena Muray-Žantovská (CZ): Charles Correa: architektura a urbanismus v nezávislé 

Indii. 13.11.2013 

 Robert Votický (CZ): Vzdělávání architektů v Británii. Brno, 19.11.2013 

 Mirko Baum (D): KIT OF PARTS/O jednotlivostech a celku. Brno, 22.11.2013 

 Michael Klein (D): Architecture as a Social Practice. Brno, 10.12.2013 

 Jan Sapák (CZ): Teophil Hansen, nejvýznamnější architekt vídeňské neorenesance. 

Brno, 11.12.2013 

 Ignacio Borregro (E): Collective Strategies. Brno, 12.12.2013 

 

Přednášky v zahraničí: 

 Vladimír Šlapeta: Modern Architecture in Czechoslovakia 1918-1938. New York 

University, 28.10.2013 

 Vladimír Šlapeta: Blok přednášek. The Irwin S. Chanin School Architecture of the 

Cooper Union, New York, říjen – prosinec 2013. 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
5 

 Vladimír Šlapeta: Modern Architecture in Czechoslovakia 1918-1938. Frank Lloyd 

Wright SCHOOL OF ARCHITECTURE. New York, 6.11.2013 

 Vladimír Šlapeta: Czechoslovak Modernism 1918-1938. The Unknown Avant Garde 

November - Ware Lounge, 6th Floor, Avery Hall, Columbia University, 22.11.2013 

 Vladimir Šlapeta: BRNO - Unknown Metropolis of the Modern Movement. Princeton 

University, 2.12.2013 

 PALACKÝ, J. Fold it!. Spain: CoLab, ETSA Madrid, 2013.  

 PALACKÝ, J. PROSTOR, SVĚTLO A TVAR. Slovenská republika: Technická 

univerzita v Košiciach, 2013. 

 

1.2 Publikace 

 LHOTÁKOVÁ, Z.; ČECHOVÁ, P. Rekonstrukce jádra v panelovém domě. Praha: 

Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4362- 2. (odborná kniha) 

 BŘEZOVSKÁ, M.; KRISTEK, J. Boj o prostor/Architektura jako společenská 

praxe. Zlín: Nakladatelství ARCHA, 2013. ISBN 978-80-87545-14-0. (odborná 

kniha) 

 OBRTLÍK, J. Architecture and Wine in Central Europe. Architektur und Wein in 

Mitteleuropa. (Ed. Dan Merta). Kapitola: Architecture and Wine in Central Europe. 

Architektur und Wein in Mitteleuropa. Praha: Galerie Jaroslava Frágnera & 

Architectura, 2013. ISBN 978-80-904484-8-3. (kapitola v knize) 

 LHOTÁKOVÁ, Z., Čechová P., Trnková K. Rekonstrukce jádra v panelovém 

domě.Praha: Grada Publishing, a.s., 2013, s.1-120. ISBN 978-80-247-4362-2. 

(odborná kniha) 

 PALACKÝ, J. Zeleň zlepšuje psychiku lidí pracujících v továrnách. Brno: Brněnský 

deník, 2013, s.3-3. (interview) 

 BLAŽKOVÁ, G.; DOBEŠOVÁ, V. XVII. Vědecká konference doktorandů Fakulty 

architektury VUT v Brně., 2013. (konferenční sborník) 

 URBÁŠKOVÁ, H.; NOVÁK, P. Typologie (n)ostalgie.Brno: Akademické 

nakladatelství CERM, 2013, s.1-140. ISBN 978-80-7204-858-8. (odborná kniha) 

 OBRTLÍK, J. Významné myšlenkové pozice a jejich zastánci v dějinách brněnské 

školy architektury  In TYPOLOGIE (N)OSTALGIE. Brno: Akademické 

nakladatelství CERM, Vysoké učení technické v Brně, 2013, s.101-108. ISBN 978-

80-7204-858-8. (článek ve sborníku) 

 BUREŠ, D. Inventura stavění dříve a dnes  In Typologie (N)ostalgie. Brno: 

Akademické nakladatelství CERM, s.r.o., 2013, s.59-64. ISBN 978-80-7204-858-8. 

(článek ve sborníku) 

 PALACKÝ, J. Prostor, světlo a tvar In Zborník přednášok z medzinárodnej 

vedeckej a umeleckej konferencie FUTU-RES. Košice: Fakulta umení Technickej 

univerzity v Košiciach, 2013, s.34-41. ISBN 978-80-553-1578-2. (článek ve 

sborníku) 

 OBRTLÍK, J. Pojem trvale udržitelného rozvoje v kontextu funkcionalistické teorie 

architektury In Architektura a urbanismus 2. poloviny 20. století Konference 

Architektura v perspektivě 2013 Stavební fakulta, Vysoká škola báňská - Technická 

univerzita Ostrava, 26. - 27. 9. 2013. Ostrava: Stavební fakulta, Vysoká škola 

báňská - Technická univerzita Ostrava, 2013, s.132-136. ISBN 978-80-248-3148-0. 

(článek ve sborníku) 

 PALACKÝ, J.; ŠIPULOVÁ, J.; HAVLIŠ, K. Vlněna - potenciál rozvoje 

postindustriálního Brna. ERA 21, ISSN ERA 21, 2013, roč.13, č.4, s.38-39. (článek 

v časopise) 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
6 

 Sdružení hliněného stavitelství (2012-2013). 2013, s. 5.  

 KRATOCHVÍL, J. Růže v trní. ARCH, ISSN ARCH, 2013, roč.2013, č.7-8, s.40-

42. (článek v časopise) 

 Hospodaření s vodou v urbanizovaných územích. Ateliér otvorových výplní, izolací 

a vybavení staveb, Ateliér otvorových výplní, izolací a vybavení staveb, 2013, roč.6, 

č.1, s.4-5. (článek v časopise) 

 PALACKÝ, J. Lost Public Spaces of Brno, Brno ring road boulevard "Brněnská 

okružní třída". Kapitola: Regeneration of brownfield land.Fakulta architektury: 

VUT v Brně, 2013, s.20-25. ISBN 978-80-214-4751-6. (kapitola v knize) 

 BŘEZOVSKÁ, M. Company Towns of the Baťa Concern: History - Cases - 

Architecture. Kapitola: The Role of Brands Corporations in the Production of 

Space: The Urban Footprints of Baťa, Nike, and Volkswagen.Stuttgart: Franz 

Steiner Verlag, 2013, s. 263-279. ISBN 978-3-515-10376-3. (kapitola v knize) 

 BŘEZOVSKÁ, M.; BITTNER, R.; HACKENBROICH, W. Batova města. Brno: 

Dům umění města Brna, 2013, s.1-8. (různé) 

 LHOTÁKOVÁ, Z. Zpětné využívání dešťových vod v domech pro bydlení. Ateliér 

otvorových výplní, izolací a vybavení staveb, ISSN Ateliér otvorových výplní, 

izolací a vybavení staveb, 2013, roč.17, č.2-3/2013, s.24-25. (článek v časopise) 

 NOVÁKOVÁ, P. Náměstí historického jádra města  In XVI. Vědecká konference 

doktorandů - Sborník textů. Brno: VUT Brno, 2013, s.166-173. ISBN 978-80-214-

4463-8. (článek ve sborníku) 

 BŘEZOVSKÁ, M. Queer spaces Aarona Betskeho. ERA 21, ISSN ERA 21, 2013, 

roč.13, č.01, s.9-9. (článek v časopise) 

 BUREŠ, D. Brno nepostavené – náměstí Míru  In XVII. Vědecká konference 

doktorandů, sborník textů. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2013, s. 18-23. 

ISBN 978-80-214-4774-5. (článek ve sborníku) 

 OBRTLÍK, J. Ideje a ideologie československé architektonické avantgardy 20. let 

20. století.  In XVII. Vědecká konference doktorandů. Sborník textů.. Brno: FA 

VUT, 2013, s.149-153. ISBN 978-80-214-4774-5. (článek ve sborníku) 

 KRATOCHVÍL, J. Tesařství, Ježíš a my. ARCH, ISSN ARCH, 2013, roč.2013, č.1, 

s.19-21. (článek v časopise) 

 VAVERKA, J. Akustické a tepelně technické parametry. Jejich vzájemná závislost 

u vertikálních konstrukcí - část 2. Střechy, fasády, izolace, ISSN Střechy, fasády, 

izolace, 2013, roč. 2013, č. 2, s. 58-62. (článek v časopise) 

 CHYBÍK, J. Energeticky úsporné domy - perspektivní výstavba. Brno: VUTIUM 

Brno, 2013, s. 1-40. (spis k profesorskému řízení) 

 KRATOCHVÍL, J. Architektura na mnoho způsobů. Česká televize, 2013, s.1-1. 

(interview) 

 VAVERKA, J. Akustické a tepelně technické parametry. Jejich vzájemná závislost 

u vertikálních konstrukcí - část 1. Střechy, fasády, izolace, ISSN Střechy, fasády, 

izolace, 2013, roč. 2013, č. 1, s. 54-56. (článek v časopise) 
 

1.3 Výstavy 

 Gerhard Stadler – Helena Zemánková: Výstava prací z projektu Aktion. Dům umění 

Zlín, 22.2.2013 

 Výstava studentských prací ze soutěže Cena Bohuslava Fuchse. Galerie MINI FA 

VUT v Brně, 8.-15.2.2013 

 Leoš kreslí. Výstava kreseb výtvarníka Leoše Bočka. Galerie MINI FA VUT v Brně, 

18.2.-1.3.2013 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
7 

 Výstava studentů 1. ročníku pod taktovkou Jaroslava Drápala. Galerie MINI FA VUT 

v Brně, 5.3.-17.3.2013 

 Výstava studentských návrhů z workshopu projektu Aktion. Galerie MINI FA VUT 

v Brně, 20.3.-29.3.2013 

 „Die Mauer“, Galerie MINI FA VUT v Brně, 1.-12.4.2013 

 Koncept pro Jaroměř. Galerie MINI FA VUT v Brně, 22.4.-3.5.2013 

 Venkovské stavby na moravském Horácku. Ústav teorie FA VUT v Brně, 24.4.-

15.5.2013 

 Socha a obrazy, Zdeněk Makovský, Aleš Navrátil, studenti. Alternativa – kulturní 

institut Zlín, 6.-23.5.2013 

 Kroměříž – revitalizace veřejných prostor. Radnice v Kroměříži, 6.-31.5.2013 

 Results of Workshop. Výstava česko-izraelského workshopu LOST PUBLIC 

SPACES BRNO. Galerie MINI FA VUT v Brně, 7.-17.5.2013 

 Nejlepší urbanistický projekt: Praha-Brno-Bratislava. Krmítko na FA VUT v Brně, 6.-

10.5.2013 

 Výstava ke studentské soutěži „Beton a architektura 2013“. Galerie MINI FA VUT 

v Brně, 22.5.-5.6.2013 

 O nové Brno. Muzeum města Brna, hrad Špilberk, 30.5.2013. spolupráce. 

 5 x ING. ARCH. Výstava diplomových prací ateliéru UN 6. Galerie architektury 

v Brně, 13.-30.6.2013 

 Závěrečná výstava semestrálních prací 2013. FA VUT v Brně, po celou dobu zimního 

semestru 2013/2014. 

 Nový svět Bohuslava Fuchse na Tišnovsku, Muzeum města Tišnovska. 13.7. – 

22.9.2013. spolupráce. 

 Růžena Žertová. Muzeum města Brna, hrad Špilberk, 12.9. - 20.10.2013. 

 Výstava oceněných a vítězných prací z V. Ceny Bohuslava Fuchse. Galerie MINI FA 

VUT v Brně, 30.9.-11.10.2013 

 Výstava diplomových prací. Vize: kulturní centrum Kopřivnice, 14.-30.10.2013 

 Yong Architect Award, výstava finalistů 1.-5. Ročníku soutěže. Vystaveno 70 prací. 

Výstavní prostory FA VUT v Brně, budova B, 4.-22.11.2013 

 Příběhy místa. Dům pánů z Kunštátu, 7.-17.11.2013 

 5+5 Obnova měst – Stadterneuerung. Dům pánů z Kunštátu, 7.-17.11.2013 

 Jundrov nostalgický a co dál? Dům pánů z Kunštátu, 7.-17.11.2013 

 Stopy v krajině. Identifikace a interpretace vzniku, podoby a proměny barokní kulturní 

krajiny jihomoravského pohraničí. Galerie MINI FA VUT v Brně, 10.-20.12.2013 

 RULLER. Galerie architektury Brno, 13.12.2013-17.1.2014 

1.5 Významné studentské úspěchy 

 Adéla Kyselová se umístila v rámci Mezinárodní studentské soutěže International student 

design competition tur(i)mtogreen na 4. místě z 271 registrovaných týmů a více jak 800 

studentů ze 41 zemí světa.  

 Gabriela Blažková – Veronika Dobešová získaly zvláštní cenu vydavatelství Business 

Media CZ ve 14. ročníku veřejné anonymní soutěže architektonických studií 

POROTHERM DŮM 2012 - 2013 na téma: Viladům v intravilánu obce. 

 V soutěži stavba Jihomoravského kraje 2013 získali v kategorii Stavba občanské 

vybavenosti za projekt Udržitelné bydlení nejen pro seniory na břehu řeky Svitavy 

ocenění Eva Staffová, Veronika Smejkalová, Jan Kraut. 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
8 

 V soutěži stavba Jihomoravského kraje 2013 získal v kategorii Průmyslové, technologické 

a zemědělské stavby za projekt Filmové a televizní kreativní centrum ulice Pod Hády, 

Brno Maloměřice ocenění Martin Švec 

 V soutěži stavba Jihomoravského kraje 2013 získaly Darina Bartková, Petra Sopoušková, 

Ivana Valeková, Zuzana Záthurecká ocenění v kategorii Obnova památek získali za 

projekt Horizontální hybrid a konverze veřejného prostoru zoborských kasáren.  

 V soutěži stavba Jihomoravského kraje 2013 získala Šárka Červinková ocenění v kategorii 

Architektura pro ekologii Winery – stavba v krajině – viniční hospodářství. 

 Jakub Frolík a Vojtěch Kolář získali cenu v mezinárodní soutěži na návrh monumentu v 

Miami s návrhem GREAT SPIRIT WOODS. 

 Lenka Gulačová, Linda Pišová a Zdeňka Sedláková získaly za projekt energeticky pasivní 

mateřské školy cenu v 18. ročníku studentské soutěže firmy Xella.  

 V soutěži na vybudování Památníku romského holokaustu v Hodoníně u Kunštátu získali 

studenti Radek Toman a Jakub Pohůnek druhou cenu. 

 V soutěži na vybudování Památníku romského holokaustu v Hodoníně u Kunštátu získal 

student Zdeněk Chmel třetí cenu. 

  V soutěži na vybudování Památníku romského holokaustu v Hodoníně u Kunštátu získali 

studenti František Dlabač, Adam Zezula a Michal Just odměnu. 

 Ve studentské soutěži vypsané na revalitalizaci veřejného prostranství v městě Příbor 

získali studenti Martin Kopecký (FA) a Jan Vodička (FAST VUT v Brně) první cenu. 

 XI. ročníku Soutěže studentských prací s tematikou životního prostředí a ekologie se 

vztahem k území Jihomoravského kraje získali za diplomové práce s tématem Nová 

nábřeží – Svitava, ocenění Pavlína Šarayová a Linda Pišová. 

 Vítězem soutěže na výstavbu českého pavilonu pro světovou výstavu v Miláně 2015 se 

stal návrh Ondřeje Chybíka a Michala Krištofa. 

 

1.6 Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 

 Mezinárodní workshop studentů z MSA Münster pořádaný na FA VUT v Brně ve dnech 

7.-12.1.2013 

 Udržitelný rozvoj krajiny a sídel, konference s doprovodnou výstavou studentských prací, 

pořádaná pořádaná FA VUT v Brně, která se konala dne 17.1.2013, v aule rektorátu VUT 

v Brně. 

 XVII. Konference doktorandů, konference pořádaná FA VUT v Brně, která se konala dne 

25.2.2013, v Brně na Poříčí 5. Vydání sborníku. 

 Diskusní fórum EPBD II ve světle možností České republiky, pořádané FA VUT v Brně 

za účasti expertů v oboru, které se konalo 26.3.2013. 

 Mezinárodní workshop studentů magisterského a doktorského studijního programu FA 

VUT a Bezalel Academy of Arts and Design (Izrael) na téma Lost public spaces of Brno, 

který proběhl v Brně v termínu 2.-8.4.2013. 

 Mezinárodní workshop studentů FA VUT v Brně a studentů z Institutu architektury na 

Univerzitě užitných umění ve Vídni na téma Digital Fabrication, který proběhl na FA 

VUT v Brně v termínu 14.4.-19.4.2013. Cílem workshopu bylo navrhnout a zrealizovat 

architektonický objekt pro nádvoří Domu pánů z Kunštátu. 

 Mezinárodní konference Zdravé domy 2013, která byla ve dnech 9.-10.5.2013 pořádaná 

FA VUT v Brně. Vydání sborníku. 

 Mezinárodní konference doktorského studia Typolgie (n)ostalgie – věda ve výstavbě, 

která se konala 7.11.2013 a byla pořádána FA VUT v Brně. Vydání sborníku. 

 

 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
9 

2. POSTAVENÍ FA A SPOLUPRÁCE V RÁMCI VUT 

Fakulta architektury tvoří od roku 1919 nedílnou součást Vysokého učení technického v Brně. 

V rámci celé univerzity v perspektivě dlouhodobého rozvoje usiluje o specifickou svébytnost, 

samostatné postavení a uchování obsahové identity.  

FA je vedena k vytvoření širšího akreditovaného oborového zázemí s předměty, které je 

možné nabídnout v rámci mezioborového studia na VUT, v intencích prohloubení integrity 

univerzity při respektování vývoje jednotlivých fakult.  

3. INTERNACIONALIZACE PŘI VYTVÁŘENÍ SPOLEČNÉHO EVROPSKÉHO 

PROSTORU VYSOKOŠKOLSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ, MOBILITA STUDENTŮ A 

PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

FA VUT v Brně se aktivně zapojila do společných jednání středoevropských  škol 

architektury EAAE s cílem posílení mezinárodní spolupráce v rámci zemí Visegrádeské 

skupiny.  

V roce 2013 se rozvíjela spolupráce se zahraničními partnery. Významnou roli sehrály 

partnerské vztahy se zahraničními školami, které se rozvíjely především prostřednictvím 

projektu mezinárodní mobility definované programem LLP Erasmus. Vedle toho se rozvíjely 

další mezinárodní aktivity v oblasti rozvoje mezinárodních studijních a vzdělávacích 

programů. V mezinárodním prostředí se na kvalitativně vyšší úrovni rozvíjela spolupráce i 

s dalšími zahraničními školami. 

FA VUT v Brně v roce 2013 také rozvíjela společné mezifakultní, celoškolské a mezinárodní 

programy v oblasti tvůrčích aktivit, které byly vedeny s cílem zajistit financování z více 

zdrojů. 

V roce 2013 se rozvinula spolupráce s novými partnerskými univerzitami a jejich fakultami, 

s nimiž byly v roce 2012 uzavřeny smlouvy. Jednalo se o aktualizaci všech partnerských 

smluv a rozšíření portfolia o nové partnerské smlouvy v rámci nového programu Erasmus+. 

Nově byla spolupráce rozšířena o následující školy: Tallinn University of Technology, Fontys 

University of Applied Sciences, University of Zagreb, Politechnika Poznanska a Politechnika 

Warszawska. 

Po vyhodnocení mezinárodního projektu QUESTE-SI: Responsibility and Sustainability, 

hodnotícího koncepci udržitelnosti a odpovědnosti ve vzdělávání vysokoškolských institucí, 

kterému se fakulta na závěr roku 2012 podrobila, se Fakulta architektury mezi pěti 

hodnocenými fakultami VUT v Brně umístila jednoznačně nejlépe. Hodnoceny byly 

následující oblasti: Strategy – The institution demonstrates commitment in this dimension, but 

must increase its efforts and progress further, Education & Curriculum – The institution 

demonstrates reasonable achievement in this dimension, Students’ Involvement – The 

institution demonstrates a highly quality level in this dimension, Research & Innovation – The 

institution demonstrates outstanding quality in this dimension and can be considered as a 

model of excellence. http://www.vutium.vutbr.cz/udalosti/u1303.pdf (s.3.). Hodnocení bylo 

uzavřeno předáním certifikátu, což se uskutečnilo ve Vídni dne 28. ledna 2013. 

 

3.1 Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně v profesních organizacích 

Fakulta architektury VUT v Brně má zastoupení v reprezentaci českých vysokých škol, 

v mezinárodních vzdělávacích a profesních organizacích. Je to jeden z důležitých indikátorů, 

podle kterého je možno posuzovat pozici fakulty v kontextu českých a zahraničních škol 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
10 

vzdělávajících budoucí architekty a urbanisty. FA VUT v Brně byla v roce 2013 členem 

následujících organizací. 

 FA VUT v Brně je členem AESOP – Association of European Schools of Planning,  

organizace vysokých škol se zaměřením na výuku urbanismu a územního plánování, 

členství od r. 1995. 

 FA VUT v Brně je členem AEEA-EAAE Association europeenne pour lenseidnement de 

larchitecture. European Association for Architectural  Education, členství od r. 1995. 

 FA VUT v Brně je členem DOCOMOMO International, Documentation and 

Conservation of Buildings, Sites and Neighbourhoods of the Modern Movement, členství 

od r. 1998. 

 FA VUT v Brně je členem UNESCO/UIA Validation Committee for Architectural 

Education, členství od r. 1995. 

 FA VUT v Brně je členem Scientific Committee for UIA Congres Torino, členství od r. 

2006. 

3.2 Odborná spolupráce veřejné vysoké školy s regionem, propojení teorie a praxe a 

spolupráce s odběratelskou sférou  

 FA VUT v Brně – byla v roce 2013 smluvním partnerem ve Smlouvě o partnerství a 

vzájemné spolupráci s Národním památkovým ústavem ČR za účelem realizace projektu 

„Centrum obnovy památek architektury 20. století“, která se týká areálu brněnské vily 

Stiassni. 

 Byla navázána spolupráce se Svazem výrobců cementu ČR a Výzkumným ústavem 

maltovin Praha, s.r.o. Na základě tohoto kontaktu se v roce 2013 uskutečnil již druhý 

ročník studentská soutěže „Beton a architektura“.  

 Byla navázána partnerská spolupráce s Výzkumným ústavem stavebních hmot, as Brno 

za účelem odlévání forem studentských modelů. 

 Na FA VUT v Brně odezněly přednášky zástupců podniků a praktikujících architektů, 

jejichž působiště a sídla se nacházejí v jihomoravském regionu. 

4. MOBILITA STUDENTŮ 

4.1 Krátkodobé studijní a odborné stáže 

 Z prostředků určených na podporu mezinárodní mobility studentů v zahraničí byla 

spolufinancována účast studentky bakalářského studijního programu na mezinárodním 

workshopu pořádaném naší partnerskou školou Instituto Politécnico de Tomar (PT) a 

dalšími osmi evropskými universitami.  

 Doktorand FA VUT v Brně realizoval krátkodobý studijní pobyt na TU Vídeň s cílem 

sběru dat a dopracování disertační práce.  4.2 Dlouhodobé studijní stáže a pracovní 

pobyty 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg


Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
11 

Tab. 1 Přehled o počtu akademických pracovníků a studentů působících v zahraničí 

Programy EU pro vzdělávání a 

přípravu na povolání 
Erasmus 

Rozvojové 

programy MŠMT 
Aktion 

Počet projektů 1 5RP 3 

Počet vyslaných studentů 96 8+77 (exkurze) - 

Počet přijatých studentů 51 0 - 

Počet vyslaných akademických 

pracovníků 
9  - 

Počet přijatých akademických 

pracovníků 
-  - 

Poznámka: 

Do počtu akademických pracovníků jsou započteni pouze ti, jejichž pobyt trval více než pět 

pracovních dnů. 

4.2 Zapojení do programu EU 

V rámci projektu realizovali dva absolventi FA VUT v Brně dlouhodobou pracovní stáž 

v zahraniční architektonické kanceláři, dalších sedm absolventů pracovní stáž v roce 2013 

zahájilo. Projekt bude ukončen v první polovině roku 2014. 

 

5. ROZVOJOVÉ PROJEKTY  

FAVUT v Brně byla v roce 2013 řešitelem pěti rozvojových projektů. Jejich prostřednictvím 

se podařilo podpořit některé zásadní oblasti činnosti FA VUT v Brně. Především pak 

mezinárodní mobilitu studentů a akademických pracovníků, vzájemnou spolupráci se 

zahraničními institucemi a podílet se na centralizovaném rozvojovém projektu „Registrace a 

metodika hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti“.  

 Program na podporu personálního rozvoje vysokých škol (řešitel doc. Ing. arch. Iva 

Poslušná, Ph.D.), podprogram na podporu talentovaných studentů zejména v 

magisterských a doktorských studijních programech 1.6. Podpora talentovaných studentů. 

Cílem projektu byla podpora talentovaných studentů, motivace a podpora tvůrčí invence 

studentů a ocenění talentovaných studentů zejména v magisterském a doktorském 

programu. Podporou soutěže s následným hodnocením nezávislou porotou závěrečných 

prací zvýšit jejich úroveň, zatraktivnit doktorské studium a následnými prezentacemi 

mimo fakultu pomoci motivovat projekční i vědeckou kariéru. 

Příprava podmínek soutěže o nejlepší diplomovou a doktorskou disertační práci probíhala 

vyhodnocením zkušeností a průběhu v obou jmenovaných programech minulých let. 

Realizační tým využil finanční prostředky i pro návštěvu partnerských škol architektury 

pro koordinaci a spolupráci při analogických soutěžích. Dále byla aktualizována databáze 

osobností podílejících se na nezávislém posuzování a plán termínu zasedání porot.  Po 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
12 

jmenování porot proběhla dvě přípravná jednání v souvislosti se závěry hodnocení 

předchozích let. Stanovené podmínky včetně termínů byly dále korigovány v obou 

programech i s časovým harmonogramem studia všech akreditovaných programů fakulty. 

Při vyhlášení soutěží (vždy k termínu zahájení příslušné závěrečné práce) byla uspořádána 

přednáška významného architekta či teoretika a výstava nejúspěšnějších prací z minulých 

let. 

Následně po odevzdání závěrečných prací studijních programů proběhly prezentace a 

hodnocení, které slouží jako podklad pro souhrnný katalog a následnou tematickou 

výstavu. Práce byly vystaveny v prostorách fakulty až do doby zadávání v následujícím 

akademickém roce. Doklad finančního ocenění – diplom byl předán děkanem fakulty na 

slavnostní promoci. Nezávislé poroty hodnocení závěrečných prací obou programů na 

svém závěrečném jednání zhodnotily průběh a přijaly stanoviska a doporučení pro další 

ročníky soutěže. 

Na Fakultě architektury projekt podpořil celkem 187 studentů pro adjustaci závěrečných 

prací a následnou soutěž. Devíti z nich udělil ocenění formou stipendia. 

 RP 2013/2.5 Podpora mezinárodní mobility akad. pracovníků FA VUT v Brně. Z RP byla 

podpořena služební cesta prof. Ing. arch. Heleny Zemánkové, CSc. do Francie a aktivní 

účast doc. Ing. Ivany Žabičkové, CSc. na mezinárodní konferenci v Turecku. 

 RP 2013/1.10 Podpora zřízení nové fakulty. RP slouží jako podpora pro zřízení nové 

fakulty, kterou je zamýšlená transformace Ústavu soudního inženýrství na fakultu. 

Představil jakým způsobem je možno prezentovat výsledky práce svých studentů a 

akademických pracovníků.  

 RP 2013/F Fond vzdělávací politiky. RP měl za cíl být podporou k vytváření metodiky 

pro aplikaci Registru uměleckých výkonů.  

 RP 2013/25/19 Rozvoj mobility v rámci internacionalizace fakult s uměleckým 

zaměřením. 

 RP2013/ 5 Podpora mezinárodní spolupráce Fakulty architektury Vysokého učení 

technického v Brně.  

V rámci RP byly podpořeny Krátkodobé pobyty zahraničních lektorů na FA VUT 

v Brně. V jejich rámci se uskutečnily následující přednášky nebo workshopy:  

 Andrei Gheorghe a Bence Pap – dva lektoři ze studia Grega Lynna (workshop – on 

DIGITAL FABRICATION), 

 prof. Zeev Druckman z Bezalel Academy of Arts and Design, Jerusalem (přednáška a 

vedení workshopu LOST PUBLIC SPACES OF BRNO), 

 architekt Ignacio Borrega, docent z univerzity ETSA v Madridu, šéfredaktor časopisu 

Arquitectos review (přednáška COLLECTIVE STRATEGIES a vedení workshopu), 

 Dr. Irena Murray-Žantovská (ředitelka Britské architektonické knihovny Královského 

institutu britských architektů RIBA, Senior Research Fellow),  

 přednáška Charles Correa: architektura a urbanismus v nezávislé Indii, 

 profesor Peter Trumber (vedoucí Institutu pro urbanismus, městský design a prostorové 

plánování na Univerzitě v Innsbrucku) „Contesting Space/Architecture as a Social 

Practice“, 

 Vídeňský architekt, urbanista a výzkumník Michael Klein (projekt SCIBE), přednáška 

Between Need and Desire: The Creation of the Minimum.  

 V rámci realizace Rozvojového projektu  na podporu internacionalizace, Mezinárodní 

mobility studentů FA VUT v Brně v roce 2013 bylo financováno pět dlouhodobých 

studijních stáží studentů bakalářského a magisterského studijního programu (na Akademie 

der bildenden Künste Wien (AT), Fontys University of Applied Sciences v Tilburgu (NL) 

a na University of Ferrara (IT)) a dofinancován dlouhodobý studijní pobyt na 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
13 

Universidade Lusíada Lisboa (PT) realizovaný v zimním semestru 2012/13. 

 Z Rozvojového programu MŠMT byly dále spolufinancovány dvě odborné exkurze 

studentů FA VUT v Brně: 

o Exkurze pro studenty Ústavu navrhování V. FA VUT za moderní architekturou a 

soudobým urbanismem v Nizozemí. Celkem bylo podpořeno 34 studentů.  

o Již tradičně byla z projektu spolufinancována exkurze v rámci předmětu s názvem FA-

EXR: Exkurze Řecko, jehož obsahem je exkurze vedená do prostředí památek 

starověkého Řecka na Peloponésu a Krétě. Obsahově tím doplňuje cyklus přednášek 

dějin architektury I. V rámci exkurze studenti navštívili antické lokality Vergina, 

Delfy, Epidavros, Athény, Malia, Knossos, Zakros, Gortis, Faistos, Agia Triada, 

Matala, Iraklio. Celkem bylo podpořeno 43 studentů. 

 Z prostředků určených na podporu mobilitních aktivit byla také spolufinancována účast 

studentky bakalářského studijního programu na mezinárodním workshopu pořádaném 

naší partnerskou školou Instituto Politécnico de Tomar (PT) a dalšími osmi evropskými 

universitami.  

 Poslední aktivitou roku 2013 financovanou z rozvojového projektu byl studijní pobyt 

doktoranda FA VUT v Brně na TU Vídeň s cílem sběru dat a dopracování disertační 

práce.   

Všichni účastníci mobilitních aktivit projektu odevzdali po ukončení zahraničního 

studijního pobytu závěrečnou zprávu. 

RP podpořil Krátkodobé zahraničních výjezdy pedagogů:  

 Krems - Donau Universität – výjezdy na přípravu nových projektů,  

 Graz - Fakulta architektury TU Graz – výjezdy na přípravu nových projektů,  

 Paříž - UNESCO/UIA committee for architectural education,  

 Sao Paulo – Brasília - spolupráce s brazilskými profesními organizacemi, EGT 

Engenharia, Castro Mello arquitetura esportiva ve spolupráci s ČBS,  

 Moskva, Volgograd - Ruská akademie architektury a stavitelství výroční zasedání,  

 Dubrovnik - UNESCO - ICOMOS ISC výroční zasedání,  

 Bratislava – STUBA – výjezdy v rámci spolupráce s FA, Istanbul – spolupráce s Yldiz 

University,  

 Nitra - spolupráce s SPU FZKI (Fakulta zahradnictva a krajinného inženierstva).  

 

S podporou RP byly uspořádány mezinárodní studentské konference a workshopy: 

 Studentský mezinárodní česko-německý workshop na FA VUT v Brně, který se ve 

spolupráci s Fachhochschule Münster, konal ve dnech 7.1.- 12.1.2013. Místem konání 

byla vila Stiassni. 

 2.-8.4. 2013 se konal česko-izraelský workshop LOST PUBLIC SPACES OF BRNO ve 

spolupráci s katedrou Urban Design jeruzalémské Bezalel Academy of Arts and Design,  

 Ve dnech 14.4.–19.4. 2013 se uskutečnil workshop – on DIGITAL FABRICATION. 

 Mezinárodní vědecká konference doktorandů na FA VUT v Brně, která se konala 7.11. 

2013. Byla věnována oblasti architektury a urbanismu a nesla název Věda ve výstavbě.  

6. PROJEKTY FONDU ROZVOJE VYSOKÝCH ŠKOL (FRVŠ) 

Ing.arch. Jan Kratochvíl a doc.Ing.arch. Jiří Palacký, Ph.D. byli úspěšnými řešiteli 

projektu 1093/Aa - Rozšíření Modelového centra o velkoformátový laserový řezací stroj. 

Výsledkem projektu je rozšíření strojového parku Modelového centra FA o 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
14 

velkoformátovou laserovou řezačku. Součástí nového pracoviště je řídící počítač s 

ovládacím softwarem, externí kompresor pro ofuk optiky a rozvody odsávání. Byla 

vypracována metodika přípravy digitálních podkladů a společně s dalšími užitečnými 

informacemi byla zpřístupněna na www stránkách Modelového centra FA 

(http://www.fa.vutbr.cz/home/mc/). V prostorách Modelového centra jsou umístěny 

vzorky nejčastěji řezaných materiálů – papíru, dřeva a plastů. 

7. EXKURZE DO ZAHRANIČÍ 

FA VUT v Brně navázala na zkušenosti získané v předchozích letech a opět zorganizovala 

odborné exkurze studentů do zahraničí. V technologicky vyspělých zemích se jejich 

prostřednictvím podařilo navštívit v nedávné době realizované stavby. Odborné exkurze tímto 

způsobem pomáhají studentům vytvářet si přehled o současné evropské architektuře a dění na 

poli architektury a urbanismu. 

 V termínu 14.-20.4.2013, ÚN5, doc. Ing. arch. Dr. Gabriel Kopáčik, architektonicko-

urbanistická exkurze Holandsko 2013, za moderní architekturou a soudobým 

urbanismem. 

 V termínu 15.-18.5.2013, ÚN1, prof. Ing. arch. Ivan Koleček, odborná exkurze studentů 

MSP do Itálie. 

 V termínu 6.9.-19.9.2013, Ústav teorie, který zastoupili doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. a 

doc. Ing. arch. Josef Hrabec, CSc. zorganizoval exkurzi do Řecka nazvanou Po známých 

místech antického Řecka (jednalo se o doplnění teoretických znalostí z přednášek na 

téma dějiny architektury). 

 V termínu 23.-25.9.2013 se konala odborná exkurze do Grazu věnovaná tématu 

udržitelné výstavby, ÚN V, organizační zajištění prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D. 

 V termínu 22.-28.9.2013, ÚN1, prof. Ing. arch. Ivan Koleček, odborná exkurze studentů 

MSP k tématu modulového zadání ateliéru prof. Ing. arch. Ivana Kolečka do Neapole. 

 V termínu 17.-19.10.2013, ÚN3, prof. Ing. arch. Petr Pelčák, exkurze do Berlína.  

 V termínu 28.–31.10.2013, ÚN2, Ing. arch. Vítězslav Nový, odborná exkurze na téma 

školské stavby a architektura Rakouska, Slovinska a Itálie. 

 Významná byla především realizace zahraničních odborných exkurzí zaměřených na 

nejnovější příklady energeticky úsporných a pasivních domů v sousedním Rakousku. 

Exkurze byly zorganizovány pro studenty fakulty v rámci řešení projektu Cesty na 

zkušenou. 

8. PROJEKTY ŘEŠENÉ V ROCE 2013  

FA VUT v Brně realizovala v roce 2013 řadu projektů. Jejich poskytovateli byli: Ministerstvo 

školství mládeže a tělovýchovy České republiky – projekty Evropského sociálního fondu, 

program AKTION a Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky. 

MŠMT ČR - OP VK – projekty ESF  

FA VUT v Brně řešila v roce 2013 projekty MŠMT ČR – OPVK Evropského sociálního 

fondu. 

 Cesty na zkušenou, registrační č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0239. 

 ESF OPVK CZ.1.07/2.2.00/15.0485 Inovace MSP a BSP Architektura a urbanismus FA 

VUT v Brně - implementace principů udržitelného rozvoje do výuky 

http://www.fa.vutbr.cz/home/mc/


Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
15 

 ESF OPVK CZ.1.07/7.2.4. 00/15.0485 projekt Cesty na zkušenou. FA VUT v Brně 

společně s FAST VUT v Brně, MENDELU v Brně, FAST VŠB TU Ostrava, VOŠ 

Volyně a Centrem pasivního domu Brno 

 Leonardo da Vinci: Praxe v oboru architektura/Practice in Architectural Profession, 

č.projektu: CZ/12/LLP-LdV/PML/134036. 

Specifický výzkum 

FA VUT v Brně byla v roce 2013 zapojena do: 

 standardního mezifakultního projektu FA/FAVU-S-13-1898 Umění a architektura jako 

nástroje konstrukce veřejného prostoru v období socializmu a jejich reflexe v současném 

umění. 

 juniorského mezifakultního projektu FA/FIT-J-13-2124 Intermediální databáze a aplikace 

s webovým rozhraním s interaktivním přístupem uživatele a ověření aplikace 

audiovizuálního vnímání ve vzdělání architektů 

 juniorského fakultního projektu FA-J-13-2094 České architektonické myšlení mezi 

světovými válkami jako zdroj orientace pro dnešní situaci 

Aktion 

 FA VUT v Brně byla v roce 2013 zapojena do projektů programu AKTION Česká 

republika – Rakousko. Program je zaměřen na podporu bilaterální spolupráce ve 

vzdělávání a vědě v terciárním sektoru. 

 Is it possible to connect the rescue of the industrial monument with the development of 

the city? Projekt č.: 63p8. Řešitelka projektu: prof.Ing.arch. Helena Zemánková, CSc. 

Partneři projektu: Fakulta architektury VUT v Brně a l.f. Kunstgeschichte, 

Denkmalpflege u. Indulndustriearchäologie Technické univerzity ve Vídni. Doba trvání 

projektu: 01.03.2012 - 30.06.2013  

 Aktuelle nachhaltige und energieeffiziente Stadtentwicklung in Brno und Graz. Číslo 

projektu: 64p8. Řešitel projektu: Havliš Karel, doc. Ing. arch. Partneři projektu: Fakulta 

architektury VUT v Brně a Technische Universität Graz, Fakultät für Architektur, Institut 

für Städtenbau. Doba trvání projektu: 01.10.2012 - 31.10.2013. 

 Emerging Digital Techniques in Architectural Design. Číslo projektu: 66p19. Řešitel 

projektu: Kratochvíl Jan, Ing. arch. Partneři projektu: Fakulta architektury VUT v Brně a 

Universität für angewandte Kunst, Institut f. Architektur, Studio Greg Lynn. Doba trvání 

projektu: 01.03.2013 - 31.03.2013. 

 Projekt 65p7 Aktuální rozvoj měst Brno a Graz z hledisek udržitelnosti a energetické 

šetrnosti. 

 Projekt 66p19 Nové digitální techniky v architektonickém navrhování. 

 Projekt 66p22 Je možné spojit rozvojové záměry města s ochranou průmyslového 

dědictví? 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  

FA VUT v Brně byla v roce 2013 partnerem integrovaného operačního projektu OP MK. 

Podílela se na dvou projektech. 

1. Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace projektu „COPA – 

řešitel Národní památkový ústav. 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
16 

2. Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace projektu Zámecké 

jízdárny v Lednici – Multifunkční centrum. 

Ministerstvo kultury ČR 

FA VUT v Brně byla v roce 2013 zapojena do projektu Identifikace a interpretace vzniku, 

podoby a proměny barokní kulturní krajiny jihomoravského pohraničí registrovaného pod 

označením DF13P01OVV019 a řešeného v rámci Národní kulturní identity 2013. Konsorcium 

řešitelů tvořil Národní památkový ústav, FA VUT v Brně a Ekonomicko správní fakulta MU 

v Brně. Za FA VUT v Brně byli řešiteli projektu Ing. arch. BcA. Barbora Ponešová, Ph.D. a 

Ing. arch. Jan Foretník, Ph.D. Řešení projektu se uskuteční v rozmezí let 2013-2016. 

Přehled projektů řešených v roce 2013 

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu Rok zahájení 
Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

MŠMT 

Fond rozvoje vysokých škol 

1093/Aa 

/2013  

 

Rozšíření Modelového centra 

o velkoformátový laserový 

řezací stroj 

Ing. arch. Jan 

Kratochvíl 
1.1.2013 31.12.2013 1167 IS15300000 

OP VK – projekty ESF 

ESF OPVK 

CZ.1.07/2.2.0

0/15.0485 

Inovace MSP a BSP 

Architektura a urbanismus FA 

VUT v Brně - implementace 

principů TUR do výuky 

prof.Ing.arch. Hana 

Urbášková,Ph.D. 
1.10.2010 31.1.2013 7 262 ES15000000 

ESF OPVK 

CZ.1.07/7.2.4. 

00/15.0485 

Cesty na zkušenou  

 

 

doc. Ing. Miloslav 

Meixner, CSc. 

doc. Ing. Josef 

Chybík, CSc. 

FA partner 

projektu, řešitel 

Centrum pasivního 

domu Brno 

1.8.2012  31.7.2014 1200 ES152S000 

Rozvojové projekty 

RP2013/2.5 

Podpora mezinárodní mobility 

akad. pracovníků FA VUT v 

Brně 

doc. Ing. Josef 

Chybík, CSc. 
1.1.2013 31.12.2013 45 RP90314005 

RP2013/1.10 Podpora zřízení nové fakulty 
doc. Ing. Josef 

Chybík, CSc. 
1.1.2013 31.12.2013 264 RP90309002 

RP2013/F Fond vzdělávací politiky 
doc. Ing. Josef 

Chybík, CSc 
1.1.2013 31.12.2013 400 PV15300000 

RP2013/ 5 

Podpora mezinárodní 

spolupráce Fakulty 

architektury Vysokého učení 

technického v Brně 

prof.Ing.arch. Hana 

Urbášková,Ph.D. 
1.1.2013 31.12.2013 825 RP90313003 

RP2013/25/19 

Rozvoj mobility v rámci 

internacionalizace fakult 

s uměleckým zaměřením  

doc.Ing.arch. Jiří 

Palacký, Ph.D. 
1.1.2013 31.12.2013 573 RP90315005 

1.6 
Podpora talent. studentů na 

VUT v Brně  

doc.Ing.arch. Iva 

Poslušná, Ph.D. 
2013 2013 - RP90306003 

2.6 
Mezinárodní mobilita studentů 

FA VUT v Brně 

doc.Ing.arch. Jiří 

Palacký, Ph.D. 
2013 2013 - RP90315005 

  



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
17 

Specifický výzkum 

FA-J-13-2094 

České architektonické myšlení 

mezi světovými válkami jako 

zdroj orientace pro dnešní 

situaci  

 

Ing.arch. Jan 

Obrtlík 
1.4.2013 31.12.2013 105 BD1530001 

FA/FIT-J-13-

2124 

Intermediální databáze a 

aplikace s webovým 

rozhraním s interaktivním 

přístupem uživatele a ověření 

aplikace audiovizuálního 

vnímání ve vzdělání architektů 

FA/FIT-J-13-2124 

 

Ing.arch.David 

Bureš,                     

prof. Ing. arch. Petr 

Pelčák 

1.4.2013 31.12.2013 214,433 BD15300000 

FA/FAVU-S-

13-1898 

Umění a architektura jako 

nástroje konstrukce veřejného 

prostoru v období socialismu a 

jejich reflexe v současném 

umění FA/FAVU-S-13-1898 

Prof. Ing. arch. 

Ivan Ruller, 

Doc. Ing. Josef 

Chybík, CSc., 

Ing. arch. Veronika 

Dobešová, 

Ing. arch. Gabriela 

Blažková. 

FA partner 

projektu, řešitel 

FAVU 

1.4.2013 31.12.2013 400 Bd11301001 

Program Leonardo Da Vinci 

CZ/12/LLP-

LdV/PLM/  

134036 

 

Practice in Architectural 

Profession 

doc.Ing.arch. Jiří 

Palacký, Ph.D. 
1.1.2013 31.06.2014 1004,6 LD15300000 

Aktion 

65p7 

Aktuální rozvoj měst Brno a 

Graz z hledisek udržitelnosti a 

energetické šetrnosti 

doc. Ing. arch. 

Karel Havliš 01.02.2013 31.10.2013 100 AK15300000 

66p19 

Nové digitální techniky 

v architektonickém 

navrhování. 

Ing. arch. Jan 

Kratochvíl 01.03.2013 31.03.2013 124 A15302000 

66p22 

Je možné spojit rozvojové 

záměry města s ochranou 

průmyslového dědictví?, 

prof.Ing.arch. 

Helena 

Zemánková, CSc.  

01.03.2012 28.02.2013 43 AK15301000 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Integrovaný 

OP MK 

Smlouva o partnerství a 

vzájemné spolupráci za 

účelem realizace projektu 

COPA 

NPÚ Praha, 

FA VUT  
30.6.2010 1.1.2014 0  

Integrovaný 

OP MK 

Smlouva o partnerství a 

vzájemné spolupráci za 

účelem realizace projektu 

Zámecké jízdárny v Lednici-

Multifunkční centrum 

Multifunkční cen-

trum zámek Led-  

nice, zájmového 

sdružení práv-

nických osob.              

Partner-FA VUT. 

21.10.2007 
30.10. 

2013 
0  

Evropská unie / Evropský fond pro regionální rozvoj 

C20246 

Fond malých projektů jižní 

Morava – Dolní Rakousko . 

Obnova malých a středních 

měst v Dolním Rakousku a 

Jmk  

doc. Ing. arch. 

Karel Havliš 
1.2.2013  30.6.2013 499,365 EF15300 

  



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
18 

Ministerstvo kultury NAKI 2013 

DF13P01OV

V019 

Identifikace a interpretace 

vzniku, podoby a proměny 

barokní kulturní krajiny 

jihomoravského pohraničí 

Ing. arch. BcA. 

Barbara Ponešová, 

Ph.D. 

Ing. arch. Jan 

Foretník, Ph.D. 

2013 2016 2249 MK15300000 

9 VYSOKOŠKOLSKÁ KNIHOVNA, KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY 

V roce 2013 se knihovna Fakulty architektury snažila zajišťovat kvalitní knihovnicko-

informační služby svým čtenářům a podporovat tak studijní a vědecko-výzkumnou práci na 

fakultě.  

Akviziční činnost byla tradičně zaměřená na doplňování dokumentů nákupem a dary. V roce 

2013 knihovna zpracovala celkem 140 požadavků na nákup odborné literatury vč. periodik 

v celkové hodnotě 289 879 Kč. Knihovna zpracovala v průběhu roku 938 nových knihovních 

jednotek. Fond knihovny byl také rozšířen o 24 elektronických knih z oborů umění a 

architektura a 5 DVD zaměřených na urbanismus. Celkový fond knihovny nyní tvoří 20 523 

knihovních jednotek.  

Pro čtenáře byla zajišťována provozní doba knihovny 41 hodin týdně. Bylo zaregistrováno 

2 604 absenčních výpůjček z fondu knihovny FA a zajištěno 23 meziknihovních a 

mezinárodních výpůjček. 

V průběhu roku proběhlo několik důležitých událostí. Na začátku letního semestru se 

uskutečnila 1. čtenářská amnestie, díky které se do fondu vrátily dlouhodobě chybějící 

publikace. Byl zaveden nový způsob evidence externích čtenářů. Čtenáři obdrželi nové čipové 

karty plně kompatibilní s VUT. 

Přesunutím starších a méně využívaných zahraničních časopisů do sklepního depozitáře a 

zakoupením nových regálů byl ve studovně získán další prostor pro ukládání dokumentů. 

V srpnu 2013 byl knihovní katalog Aleph500 převeden na novou verzi 21. Dne 31. 7. 2013 

byla schválena směrnice rektora č. 1/2013 – Knihovní řád VUT v Brně.  

V únoru 2013 pořádala knihovna ve spolupráci s Ústřední knihovnou VUT školení pro 

doktorandy na téma Elektronické informační zdroje. Připojila se také k podpoře otevřeného 

přístupu zapojením se do Open Access Week (21. - 25. 10. 2013). V knihovně byl zřízen 

informační stánek, kde byly zájemcům poskytovány podrobnější informace o tomto způsobu 

publikování.  

Níže přiložená tabulka představuje stav knihovního fondu k datu 31. 12. 2013.  
 

Přírůstek knihovního fondu za rok 938 

Knihovní fond celkem 20523 

Počet odebíraných titulů periodik: 

- fyzicky 
  

- elektronicky  

55 

55 

0 

  

 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
19 

Otevírací doba za týden (fyzicky) 41 hodin 

Počet absenčních výpůjček 2604 

Počet uživatelů 1 971 

Počet studijních míst 61 

Počet svazků umístěných ve volném výběru 4496 

10. STRUKTURA AKADEMICKÝCH PRACOVIŠŤ A ODBORNÝ RŮST AKADE-

MICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

FA VUT v Brně byla v roce 2013 členěná do osmi ústavů – Ústav teorie, Ústav zobrazování, 

Ústav stavitelství a Ústavy navrhování I až VI. Ve struktuře se dále vyskytovala tři centra – 

Výpočetní centrum, Modelové centrum a Knihovní centrum. Zázemí těmto pracovištím 

vytvářela tři oddělení – studijní oddělení, ekonomické oddělení a personální oddělení a správa 

budov.  

V souladu s Dlouhodobým záměrem VUT, také FA obrací pozornost na sledování kvality a 

zvyšování potenciálu akademických pracovníků. V rámci dlouhodobé strategie personálního 

rozvoje, usiluje o snížení věkové hranice uchazečů o habilitaci a žadatelů o zahájení řízení ke 

jmenování profesorem. A to nejen ve zvýšené pozornosti věnované růstu mladých, ale i 

kompetentních a zkušených odborníků, kteří z praxe mohou vstoupit do pedagogického 

procesu. Současně je ctěna zásada o zastoupení všech věkových kategorií ve struktuře aktivně 

působících akademických pracovníků. Tento model je v akademickém prostředí ověřený, 

nezbytný a zdravý. 

Ve vedení FA VUT v Brně jsou zastoupeny 2 ženy (proděkanka pro studium doc. Ing. arch. 

Iva Poslušná, Ph.D., která je současně statutární zástupkyní a proděkanka pro tvůrčí činnost 

prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D. V Akademickém senátu FA VUT v Brně pracuje 5 

žen, ve Vědecké radě FA VUT v Brně 4 ženy, v Radě studijního programu 3 ženy a 

v oborových radách 2 ženy. 

Vědecká rada FA VUT v Brně 

Předseda:  

doc. Ing. Josef Chybík, CSc. 

Členové interní: 

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., prof. Ing. arch. Jan Koutný, CSc., doc. Ing. Miloslav 

Meixner, CSc., prof. Ing. arch. Alois Nový, CSc., prof. Ing. arch. Petr Pelčák, doc. Ing. arch. 

Iva Poslušná, Ph.D., prof. Ing. arch. Ivan Ruller, prof. PhDr. Jan Sedlák, CSc., prof. Ing. arch. 

Vladimír Šlapeta, DrSc., prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D., prof. Ing. arch. Helena 

Zemánková, CSc.  

Členové externí: 

Ing. arch. Aleš Burian, prof. ak. arch. Petr Keil, prof. Ing. arch. Bohumil Kováč, Ph.D., , doc. 

Ing. arch. Jakub Kynčl, Ph.D., prof. Ing. arch. Mojmír Kyselka, CSc., Ing. arch. Vlasta 

Loutocká, Ing. ThDr. Lukáš Evžen Martinec, prof. Ing. arch. Miroslav Masák, dr.h.c., doc. 

Ing. Bohumil Straka, CSc., prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger. 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
20 

V roce 2013 se uskutečnila dvě zasedání VR FA VUT v Brně, a to v termínech 16. dubna a 

12. listopadu 2013. Na zasedání Vědecké rady, které se konalo 16. dubna 2013, proběhlo 

úspěšné habilitační řízení Ing. Moniky Petříčkové, Ph.D. Na zasedání Vědecké rady, které se 

konalo 12. listopadu 2013, proběhlo úspěšné habilitační řízení Ing. arch. Milana Raka, Ph.D. 

11. AKTUALIZACE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ S CÍLEM PODPORY NOVÝCH 

TRENDŮ VE VZDĚLÁNÍ STUDENTŮ 

V návaznosti na reakreditaci, která se uskutečnila v roce 2012, bylo v roce 2013 pokračováno 

v zavádění reakreditovaných studijních programů bakalářského a magisterského studia. 

Průběh každého semestru byl následně analyzován Radou studijního programu. Spolu 

s garanty a učiteli jednotlivých předmětů byly pro optimalizaci vyváženosti a vazeb obsahu 

v kontextu semestru i v kontextu postupu studia získané zkušenosti v příslušném studijním 

programu vyhodnoceny a vyvozeny z nich důsledky. 

V roce 2013 se uskutečnilo shromažďování podkladů pro schvalovací řízení k akreditaci 

jmenovacího řízení v oboru architektura a urbanismus. Akreditace se uskuteční v roce 2014. 

11.1 Aktuální počet všech studentů řádného denního studia oboru architektura 

Aktualizace je vztažena k 31. říjnu 2013  

 Bakalářský studijní program  362 studentů, z toho: 

141 mužů 

221 žen 

 Magisterský studijní program 184 studentů, z toho: 

  78 mužů 

106 žen 

 Doktorský studijní program    64 studentů, z toho 

  39 mužů 

  25 žen  

  37 studentů v prezenční formě studia 

  27 studentů v kombinované formě studia 

V roce 2013 na Fakultě architektury Vysokého učení technického v Brně ve všech studijních 

programech celkem studovalo: 

 Všechny studijní programy  610 studentů, z toho 

258 mužů 

352 žen 

Z uvedené bilance je patrné, že poměr studujících žen a mužů se oproti dřívějším letům 

změnil. Pro porovnání použijeme rok 2002, kdy na FA VUT v Brně studovalo 338 mužů a 

230 žen. Z celkového počtu 568 studentů bylo 59,5 % mužů a 40,5 % žen. V roce 2012 ve 

třech studijních programech studovalo na FA VUT v Brně celkem 664 studentů. Z nich bylo 

364 žen, což je 54,8 % a 300 mužů, což jsou 45,2 %. V roce 2013 bylo na FA VUT v Brně ve 

třech studijních programech celkem 610 studentů. Z toho 258 mužů, což je 42,3 % a 352 žen, 

což činí 57,7 %. Po téměř deseti letech se poměr studujících žen a mužů zcela změnil. Tento 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
21 

trend můžeme v České republice pozorovat i na jiných fakultách architektury. Podobnou 

situaci zaznamenáváme i na FA STU v Bratislavě. 

11.2 Počet přihlášených a počet přijatých studentů – akademický rok 2013/2014 

11.2.1 Bakalářský studijní program  

 597 přihlášených studentů 

 102 přijatých studentů 

11.2.2 Magisterský studijní program  

 215 přihlášených studentů 

   89 přijatých studentů 

11.2.3 Doktorský studijní program – prezenční studium 

 37 přihlášených studentů  

 9 přijatých studentů 

11.2.4 Doktorský studijní program – kombinované studium 

 4 přihlášeni studenti  

 1 přijatý student 

11.3 Počet studentů, kteří v aktuálním akademickém roce byli alespoň na 

jednosemestrálním pobytu v zahraničí  

(aktualizace byla provedena dne 30.11.2013) 

 Program Erasmus – 47 studijních pobytů 

 29 pracovních stáží 

 MŠMT – 5 

11.4 Předměty oboru Architektura, které se v  akademickém roce 2012/13 a 2013/14 

přednášely v některém cizím jazyce  

 Soudobá architektura, 

 Konverze staveb, 

 Marketing pro architekty 

 Efektivní komunikace, 

 Manažerské minimum pro majitele architektonické kanceláře, 

 Výpočetní techniky II – 2D modelování. 

V roce 2013 bylo studentům programu LLP/Erasmus nabízeno 20 předmětů v anglickém 

jazyce. K ateliérové výuce – předmětu Studio Free Assignment si zahraniční studenti zapsali  

i předměty Soudobá architektura, Konverze staveb, Stavební konstrukce, Zahradní 

architektura, Marketing pro architekty, Výtvarná tvorba a další. 

12. PODPORA KOMUNIKACÍ A NOVÝCH TECHNOLOGIÍ, KTERÉ BUDOU 

SOUČÁSTÍ VÝUKOVÝCH A VŠECH TVŮRČÍCH PROGRAMŮ 

Fakulta významně posílila oblast komunikace s veřejností a do této činnosti zapojila nového 

pracovníka na pozici manažerky pro styk s veřejností. Náplní činnosti tohoto pracovníka byly 

následující činnosti. Propagace a poskytování informací veřejnosti o českých a zahraničních 

přednášejících na FA, jejich prezentace v médiích, následné získávání zpětné vazby a dalších 

informací od veřejnosti a studentů FA. Prezentace fakulty pomocí webových stránek, 

Facebooku  a vytvoření prostoru na webu FA studentům i vyučujícím publikující domácí i 

zahraniční úspěchy, své postřehy apod. Správa určitých částí webu - prezentační systém 

doplněn redakčním systémem, který zpřehledňuje správu fakultních aktualit. Propagace, 

prezentace a tvorba tiskových zpráv: Mezinárodní konference konané na FA /Zdravé domy 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
22 

2013, Typologie (N)otalgie/, soutěže /Stavba JMK, YAA, Beton a architektura/, workshopy a 

výstavy konané v rámci FA VUT v Brně. Zastoupení FA na veletrhu Gaudeamus na BVV. 

Vytvoření sjednoceného podpisového grafického stylu pro emailovou komunikaci na FA 

VUT v Brně. Evidence a zveřejnění závěrečných semestrálních prací studentů FA VUT 

v Brně. 

Po rekonstrukci auly A310 byla nově zrekonstruovaná a nejmodernější audio-vizuální 

technikou vybavená aula slavnostně 1. března 2013 za účasti zástupců univerzity a realizační 

firmy otevřena. Dalším rekonstruovaným prostorem fakulty byla jednací místnost AS FA – 

A117 – rekonstrukce podlahové krytiny, rovněž využívaná k přednáškám a jednáním. 

Fakulta dále pokročila v integraci IS fakulty do centrálního informačních systémů StudIS 

VUT.  Síťová infrastruktura byla posílena o dva nové AP body WiFi sítě VUT v Brně. 

Významné přednášky jsou zvukem a obrazem zaznamenávány na fakultním podcast serveru 

s možností RSS odběru do koncových počítačů a mobilních zařízení. Během záznamu 

přednášek v aule se nahrává výstup z dataprojektoru včetně zvukové stopy v rozlišení 

1280x720px a video záznam z kamery, snímající prostor auly s přednášejícím v rozlišení 

1920x1200px. Instrukce pro pořízení záznamů a návod na přístup k záznamům podá VC FA. 

FA bude nadále usilovat o posílení oblasti informačních zdrojů a multimedií s cílem 

prezentace FA VUT v Brně v zahraničí. 

V následujícím roce bude síťová infrastruktura fakulty přizpůsobena, v souladu se záměry 

VUT, novému internetovému protokolu IPv6. Proto bude počítačová síť  doplněna vhodnými 

zařízeními a jedním databázovým serverem a novými databázovými aplikacemi. Bude 

inovována část PC používaných pro výuku studentů. 

13. DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH STRATEGICKÝCH CÍLŮ NA ROK 2014 

1. Aktualizace studijních programů bakalářského stupně studia po reakreditaci bakalářského 

a magisterského studijního programu Architektura a urbanismus. 

2. V důsledku realizace strategického bodu a) bude bakalářský studijní program veden ve 

dvou větvích – stávající program se 30 výukovými hodinami a nový program s 24 

výukovými hodinami týdně. To se projeví ve zvýšených nárocích na koordinaci 

vzdělávacího procesu. 

3. Zvýšení kvality výuky a výzkumu s potřebným zaměřením pedagogického sboru na 

oblasti tvůrčích činností, výzkumu a inovací. 

4. V rámci spolupráce s evropskými i zámořskými, popř. asijskými školami příbuzného 

zaměření usilovat o udržení a rozvíjení dosavadních kontaktů a hledat další možnosti 

rozšíření výměny studentů i pedagogů v rámci výukového procesu v duchu 

internacionalizace programu definovaného Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy 

České republiky.  

14. DOMOVNÍ FOND  

V roce 2013 byly sanovány stěny zasažené zemní vlhkostí. Také došlo ke zpevnění podlahy 

v zasedací místnosti A117 a položení nového koberce. 

V pravidelných intervalech byly čištěny žlaby a odpadní potrubí ze šikmých střech. Předešlo 

se tak zatékání, které se v roce 2013 v podstřešních prostorách budovy A neprojevilo. 

Došlo k opravě střešního pláště nad budovou B. 

Další součásti domovního fondu, který tvoří dvě budovy (A a B) a školní dvůr, byly průběžně 

udržovány a v případě potřeby opraveny drobnými stavebními úpravami.  



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
23 

B. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FAKULTY ARCHITEKTURY VUT 
V BRNĚ ZA ROK 2013 

FA hospodařila dle schváleného rozpočtu, k překročení rozpočtových položek 

docházelo pouze minimálně a to především z důvodu nečekaných oprav, nebo havárií.   

Z níže uvedených tabulek je patrné, že největší podíl na nákladech provozu fakulty 

měly mzdové náklady a s nimi spojené zákonné odvody. Čerpání mezd bylo dle plánu do výše 

100%. Prostřednictvím Dodatku Rozpočtu VUT a rozpočtovým opatřením č. 27 (RE, Zakázka 

2112) bylo fakultě dodatečně přiděleno 224 tis. Tato částka byla částečně použita ve prospěch 

mzdových výdajů 104 tis. dále pak zbylá část 120 tis. k tvorbě rezervy pro rok 2014 (součást 

převodu do Fondu provozních prostředků).   

Jednotlivá nákladová střediska čerpala přidělené finanční prostředky hospodárně a bez 

překročení plánovaného přídělu. Podrobnosti k jednotlivým výdajovým kapitolám jsou 

uvedeny v poznámkách v tabulkové části.  

K úspoře došlo také mimo jiné v souvislosti s převodem některých plánovaných 

nákupů do roku 2014 (především nákup PC – absence Rámcových smluv). Přebytky 

finančních prostředků v provozu fakulty umožnily převod částky 690 tis. do FPP – tvorba 

rezerv ve fondech. Stejně tak nebyly čerpány finanční prostředky z FRIMu (pouze 70tis. 

koberce) ostatní výdaje spojené s realizací opravy podlah (děkanát, zasedací místnost) převzal 

po dohodě Rektorát VUT čímž došlo k úspoře 350 tis. ve prospěch FA. 

Fakulta splnila plán kladného hospodářského výsledku HV 29.868,25, mimo to byly 

posíleny rezervní fondy fakulty FRIM: + 160.670,09, FPP + 1.146.184,67. Takto trvale 

tvořené rezervy poskytnou záruku k tvorbě vyrovnaného rozpočtu FA v budoucích obdobích. 

Bilance finanční situace FA VUT v Brně v roce 2013 

Čerpání rozpočtu Zdroje/Náklady  

Náklady Plán 2013 1-12 

  

 

  

Mzdy celkem 30 756 450,00 30 860 374,67 

Provozní fond FA - náklady celkem 4 184 500,00 4 203 881,58 

Centra FA  54 500,00 49 237,88 

Ústavy FA 593 550,00 372 225,86 

Celoškolské složky 83 750,00 73 931,58 

Plánované výdaje středisek 1 255 500,00 335 081,29 

Stipendia DSP 3 870 000,00 3 577 500,00 

Knihovní fond 244 500,00 244 875,48 

Výuka FAST + přijímací řízení 105 000,00 68 804,35 

Provozní fond děkan  25 153,00 13 448,00 

Provozní fond proděkani  32 650,62 21 358,41 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
24 

Provozní fond tajemník  12 966,36 5 044,94 

Provozní fond - AS 4 000,00 0,00 

Výuka Znojmo 110 000,00 117 607,00 

Galerie MINI 16 000,00 15 066,00 

Podpora umělecké a tvůrčí činnosti 200 000,00 3 630,00 

Rezerva 368 480,02 30 976,00 

Náklady celkem 41 917 000,00 39 993 043,04 

   Zdroje Plán 2013 1-12 

      

Vzdělávací činnost, zdroj: 1100 35 029 000,00 35 029 000,00 

Věda a výzkum, zdroj: 2112 49 000,00 273 000,00 

čerpání z FPP+IF 1 900 000,00       *68 329,91 

Stipendia DSP 3 870 000,00 3 577 500,00 

Celkem 40 848 000,00 38 879 500,00 

*nezapočítává se do HV, součást FRIM, stejně jako rozdíl nečerpání z FPP 

  

Vlastní příjmy Plán 2013 1-12 

      

Pronájem - reklama 150 000,00 100 000,00 

Pronájem - Legia 369 000,00 371 267,69 

Pronájmy ostatní 95 000,00 122 981,99 

Vnitrovýuka FAST 0,00 0,00 

Přijímací řízení + promoce 270 000,00 338 188,24 

Ostatní výnosy FA - Zdroj: 8500 50 000,00 139 773,45 

Ostatní výnosy FA - Zdroj: 1500  100 000,00 17 162,35 

Ostatní výnosy FA úroky b.ú. 35 000,00 27 525,63 

Ostatní výnosy FA dary 0,00 26 511,94 

Celkem 1 069 000,00 1 143 411,29 

      

Zdroje celkem 41 917 000,00 40 022 911,29 

 

    

Rozdíl/ Hospodářský výsledek 2013 (HV) 0,00 29 868,25 

Rozdělení finančních prostředků na složky FA 

Čerpání finančních prostředků k 31.12.2013 

Centra FA plán 2013 .1-12 

15710 - Knihovna 16 000,00 15 155,54 

15740 - Výpočetní centrum, provoz 17 500,00 18 160,89 

15750 - Modelové centrum 11 500,00 11 501,76 

15800 - Správa budov 9 500,00 4 419,69 

Celkem 54 500,00 49 237,88 

   



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
25 

Celoškolské složky FA plán 2013 .1-12 

15901 - Děkanát 26 250,00 24 327,00 

15902 - Studijní oddělení 27 500,00 27 106,55 

15903 - Ekonomické oddělení 25 000,00 18 240,02 

15904 - Personální oddělení 5 000,00 4 258,01 

Celkem 83 750,00 73 931,58 

   Ústavy FA plán 2013 .1-12 

15110 - Poslušná 48 434,70 49 007,95 

15120 - Nový 74 647,57 32 566,30 

15130 - Pelčák 37 210,00 13 528,10 

15150 - Havliš 61 764,73 48 375,08 

15160 - Zemánková  70 044,05 61 594,36 

15510 - Makovský 31 877,82 30 682,68 

15530 - Šlapeta 133 073,79 94 629,62 

15550 - Meixner 118 473,76 38 120,50 

15740 - Viktorin, výuka 18 023,58 3 721,27 

Celkem 593 550,00 372 225,86 

Zůstatky ve fondech k 31.12.2013 

Investiční fond    

 stav k 31.12.2012 3 483 704,79 

 plán čerpání 2013 250 000,00 

 plánovaný zůstatek k 31.12.2013 3 233 704,79 

 příděl 2013 dle Rozpočtu VUT 229 000,00 

 čerpání 1-12 2013 68 329,91 ± 2012/2013 

stav k 31.12.2013 3 644 374,88 160 670,09 

   Fond provozních prostředků   

 stav k 31.12.2012 7 604 293,99 

 plán čerpání 2013 1 900 000,00 

 Plánovaný zůstatek k 31.12.2013 5 704 293,99 

 příděl 2013 dle Rozpočtu VUT 457 142,95 

 čerpání 1-12 2013 0,00 

 úspora z provozu 2013 689 041,72 ± 2012/2013 

stav k 31.12.2013 8 750 478,66 1 146 184,67 

   Stipendijní fond   

 stav k 31.12.2012 229 024,75 +/- 2012/2013 

stav k 31.12.2013 209 591,69 -19 433,06 

 

 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva za rok 2013 

 
26 

Poznámky: 

Prostředky na stipendia DSP jsou přidělována čtvrtletně 

Ostatní výnosy FA - zdroj 8500 

Tvořily mj. výnosy z knihovny, kopírovacího centra, modelové centra. 

Ostatní výnosy FA – zdroj 1500 

Tvořily mj. poplatky studentů, náhrady od pojišťovny. 

HV – hospodářský výsledek 2013 činí Kč 29.868,25   

Na vypracování Výroční zprávy za rok 2013 a Zprávy o hospodaření FA VUT v Brně za rok 

2013se podíleli: 

 doc. Ing. Josef Chybík, CSc., děkan FA VUT v Brně, 

 doc. Ing. arch. Iva Poslušná, Ph.D., statutární zástupkyně děkana a proděkanka pro studium 

FA VUT v Brně, 

 prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D., proděkanka pro tvůrčí rozvoj FA VUT v Brně, 

 doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy FA VUT v Brně, 

 Mgr. Filip Havlíček, tajemník FA VUT v Brně. 

 

V Brně 21. února 2014 

Doc. Ing. Josef Chybík, CSc. 

děkan FA VUT v Brně 


